
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 청사관리 (단위:천원)

농업정책과 27,625,806 34,883,015 △7,257,209

국 1,292,911

지 2,236,000

도 4,827,606

시 18,382,011

추 887,278

농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 19,047,617 21,592,432 △2,544,815

국 1,292,911

지 147,000

도 4,624,606

시 12,095,822

추 887,278

청사관리 157,038 165,932 △8,894

청사 및 차량관리 157,038 165,932 △8,894

201 일반운영비 138,080 135,932 2,148

01 사무관리비 77,620 74,980 2,640

○청사 관리용품 구입 9,600

―유리세척제 360

―계단광택제 360

―청소용품 1,200

―화장실 관리용품
1,920

―화장지 2,880

―핸드타올 2,880

○청사 비데 임차료
5,184

○농업기술센터 공기청정기 필터교체
3,960

○공무직 근로자 피복비
1,300

○청사 무인경비시스템 용역
8,856

○청사 소방시설 안전관리 용역
3,600

○청사 전기안전관리 용역
12,720

○청사 청소 용역 20,400

○청사 소독 12,000

02 공공운영비 60,460 60,952 △492

○연료비 4,488

―휴게실 난방유류대 4,488

ㆍ유류대 3,888

ㆍ유지비 600

○차량유지비(22대) 43,712

10,000원*3통*12월

10,000원*3통*12월

20,000원*5종*12월

20,000원*8개소*12월

30,000원*8개소*12월

30,000원*8개소*12월

18,000원*24대*12월

110,000원*36대

100,000원*13명

738,000원*12월

300,000원*12월

1,060,000원*12월

1,700,000원*12월

1,000,000원*12회

1,350원*8ℓ*120일*3대

200,000원*3대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 청사관리 (단위:천원)

―2068(중형승합,휘발유)
2,500

―9804(승용,경유) 2,000

―4724(승용,휘발유) 2,000

―8900(소형화물,경유)
1,500

―7043(승합,경유) 2,500

―2924(소형화물,경유)
1,500

―5975(소형화물,경유)
1,500

―1272(소형화물,경유)
1,500

―1682(중형승합,경유)
2,500

―3495(소형화물,경유)
1,500

―6407(소형화물,경유)
1,500

―6209(소형화물,경유)
1,500

―4844(승용,휘발유) 2,000

―9767(승용,경유) 2,000

―2027(소형화물,경유)
1,500

―7336(소형화물,경유)
1,500

―6583(전기화물,축산과)
1,500

―6250(소형화물,경유)
1,500

―8398(소형화물,경유)
1,500

―7309(병해충방제,가축방역차량) 3,180

ㆍ경유 1,500

ㆍ휘발유(방역기 가동)
1,680

―3339(소형화물,가축방역차량) 3,516

ㆍ경유 1,500

ㆍ휘발유(방역기 가동)
2,016

―3330(소형화물,가축방역차량) 3,516

ㆍ경유 1,500

ㆍ휘발유(방역기 가동)
2,016

○관용차량 정기점검 660

2,500,000원*1대

2,000,000원*1대

2,000,000원*1대

1,500,000원*1대

2,500,000원*1대

1,500,000원*1대

1,500,000원*1대

1,500,000원*1대

2,500,000원*1대

1,500,000원*1대

1,500,000원*1대

1,500,000원*1대

2,000,000원*1대

2,000,000원*1대

1,500,000원*1대

1,500,000원*1대

1,500,000원*1대

1,500,000원*1대

1,500,000원*1대

1,500,000원*1대

1,680원*20ℓ*50회

1,500,000원*1대

1,680원*20ℓ*60회

1,500,000원*1대

1,680원*20ℓ*60회

30,000원*22대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 청사관리 (단위:천원)

○고속도로 통행카드 구입 및 하이패스 충전
2,200

○시설장비 유지비 8,800

―청사 정기안전점검
4,000

―청사 CCTV장비 유지보수
1,000

―청사 냉난방기 유지보수
1,000

―청사 전기시설 유지보수
1,800

―청사 소방시설 유지보수
1,000

○청사 저수조 청소
600

401 시설비및부대비 10,000 25,000 △15,000

01 시설비 10,000 25,000 △15,000

○농업기술센터 시설물 보수 공사
10,000

405 자산취득비 8,958 5,000 3,958

01 자산및물품취득비 8,958 5,000 3,958

○체력단련실 제습기 구입
1,458

○체력단련실 운동기구 구입
7,500

농가지원 16,789,000 19,476,239 △2,687,239

국 1,202,911

지 147,000

도 4,465,024

시 10,086,787

추 887,278

주요시정업무추진 14,500 14,500 0

203 업무추진비 14,500 14,500 0

03 시책추진업무추진비 14,500 14,500 0

○주요시정 현안사업추진
4,000

○농업기술개발 업무추진
3,000

○농업정책 업무추진 2,500

○친환경농업 관련 업무추진
1,000

○유통 관련 업무추진
1,000

○축산 관련 업무추진
1,000

○농촌지도행정 업무추진
1,000

100,000원*22대

2,000,000원*2회

500,000원*2회

1,000,000원*1식

150,000원*12월

500,000원*2회

300,000원*1개소*2회

10,000,000원*1식

729,000원*2대

2,500,000원*3대

4,000,000원*1식

3,000,000원*1식

2,500,000원*1식

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농가지원 (단위:천원)

○기술개발 업무추진 1,000

농업융자금 이차보전 250,000 250,000 0

307 민간이전 250,000 250,000 0

08 이차보전금 250,000 250,000 0

○농업융자금 이차보전지원
250,000

농가 고소득 추진 298,145 252,432 45,713

201 일반운영비 35,800 30,552 5,248

01 사무관리비 17,800 14,760 3,040

○농정시책 홍보물 제작
2,400

○시정홍보 현수막 제작
2,400

○우수농특산물 홍보용 물품 구입
5,000

○농업농촌 및 식품산업 정책심의회 참석수
당 2,400

○농업 기금 관련 운용 심의위원회 참석 수당
3,600

○농업보조금관리시스템 교재 제작
2,000

02 공공운영비 18,000 15,792 2,208

○농업보조금관리시스템 유지보수
18,000

207 연구개발비 40,000 0 40,000

01 연구용역비 40,000 0 40,000

○국가중요농업유산 지정 생물다양성 조사
용역 18,000

○국가중요농업유산 지정 추진 용역
22,000

301 일반보전금 6,345 5,880 465

11 행사실비지원금 6,345 5,880 465

○농업인 교육 및 워크숍 참석자 여비
2,160

○농업정책 교육 및 워크숍 참석자 급식
810

○청년농업인 멘토링 활동지원
3,375

308 자치단체등이전 216,000 216,000 0

07 자치단체간부담금 216,000 216,000 0

○경상북도 농어촌진흥기금 부담금
216,000

치유농업육성사업 41,325 38,100 3,225

201 일반운영비 28,200 28,200 0

03 행사운영비 28,200 28,200 0

○치유농업육성 워크숍 개최 5,200

1,000,000원*1식

250,000,000원*1식

3,000원*800부

60,000원*40점

25,000원*200개

100,000원*12명*2회

100,000원*12명*3회

20,000원*100부*1회

1,500,000원*12월

18,000,000원*1식

22,000,000원*1식

90,000원*4명*6회

9,000원*90명*1회

9,000원*25명*15회

216,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농가지원 (단위:천원)

―워크숍 물품 구입 1,000

―워크숍 현수막 및 교재 유인
1,000

―분야별 전문강사료
3,200

○치유농업육성 교육교재 인쇄
1,000

○치유농업시설운영자교육
22,000

206 재료비 3,000 0 3,000

01 재료비 3,000 0 3,000

○치유농업발전연구 분과별 재료비
3,000

301 일반보전금 10,125 9,900 225

11 행사실비지원금 10,125 9,900 225

○치유농업발전연구회 운영회의 참석자 식대
2,025

○치유농업발전연구회 선진지견학
8,100

(국)청년농업인 영농정착 지원 1,261,900 688,055 573,845

국 883,330

도 113,571

시 264,999

307 민간이전 1,261,900 688,055 573,845

국 883,330

도 113,571

시 264,999

02 민간경상사업보조 1,261,900 688,055 573,845

○청년농업인 영농정착 지원
1,261,900

국 883,330

도 113,571

시 264,999

(국)청년농업인 영농정착지원 선발 10,700 15,600 △4,900

국 5,350

도 1,605

시 3,745

201 일반운영비 10,700 15,600 △4,900

국 5,350

도 1,605

시 3,745

01 사무관리비 10,700 15,600 △4,900

○청년농업인 영농정착 지원사업 선발 및 운
영 10,700

국 5,350

500,000원*2회

500,000원*2회

400,000원*4명*2회

5,000원*100부*2회

22,000,000원*1식

500,000원*6개소

9,000원*45명*5회

90,000원*45명*2회

1,261,900,000원*1식

10,700,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농가지원 (단위:천원)

도 1,605

시 3,745

(도)농어촌지역 사랑의공부방 지원 14,400 14,400 0

도 4,320

시 10,080

307 민간이전 14,400 14,400 0

도 4,320

시 10,080

02 민간경상사업보조 14,400 14,400 0

○농촌지역 사랑의 공부방 운영 지원
14,400

도 4,320

시 10,080

(도)농가도우미지원 14,400 11,520 2,880

도 4,320

시 10,080

301 일반보전금 14,400 11,520 2,880

도 4,320

시 10,080

14 기타보상금 14,400 11,520 2,880

○출산농가영농도우미 지원
14,400

도 4,320

시 10,080

(도)결혼이민자 농가소득 증진지원 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

402 민간자본이전 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 8,000 0

○결혼이민자 농가소득 증진지원
8,000

도 2,400

시 5,600

(도)농작물재해보험료 7,098,227 7,040,909 57,318

도 1,561,610

시 4,649,339

추 887,278

307 민간이전 7,098,227 7,040,909 57,318

도 1,561,610

시 4,649,339

추 887,278

05 민간위탁금 7,098,227 7,040,909 57,318

18,000,000원*1개소*80/100

18,000,000원*1식*80/100

10,000,000원*1명*80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농가지원 (단위:천원)

○농작물 재해보험료 지원사업
7,098,227

도 1,561,610

시 4,649,339

추 887,278

(도)농업계고졸업생창업지원 10,000 5,000 5,000

도 3,000

시 7,000

307 민간이전 10,000 5,000 5,000

도 3,000

시 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 5,000 5,000

○농업계고졸업생창업비용지원
10,000

도 3,000

시 7,000

도시텃밭 조성사업 31,000 29,000 2,000

201 일반운영비 11,500 11,500 0

01 사무관리비 11,500 11,500 0

○도시텃밭 사무용품 등 구입 11,500

―도시텃밭 가꾸기 가이드북 제작
2,500

―도시텃밭 조성세대 표식 제작 및 구입
7,500

―도시텃밭 홍보 현수막 구입
1,000

―도시텃밭 입간판 제작
500

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

○도시텃밭 조성 및 유지관리 4,000

―부직포 구입 2,500

―기타 농자재 구입 1,500

301 일반보전금 1,500 1,500 0

11 행사실비지원금 1,500 1,500 0

○도시텃밭 개장식 참석자 다과 구입
1,500

401 시설비및부대비 14,000 12,000 2,000

01 시설비 14,000 12,000 2,000

○도시텃밭 시설물 긴급보수비
2,000

○도시텃밭 환경정비 용역
12,000

(도)농업인 안전재해보험 177,000 157,667 19,333

도 53,100

7,098,227,000원*1식

5,000,000원*2명

10,000원*250부*1회

30,000원*250개*1회

50,000원*20개

500,000원*1개

100,000원*25롤

500,000원*3회

3,000원*500명*1회

2,000,000원*1식

12,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농가지원 (단위:천원)

시 123,900

307 민간이전 177,000 157,667 19,333

도 53,100

시 123,900

05 민간위탁금 177,000 157,667 19,333

○농업인 안전보험료 지원사업
177,000

도 53,100

시 123,900

(도)청년예비농업인 멘토링지원 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

307 민간이전 15,000 15,000 0

도 4,500

시 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 15,000 0

○초보청년농부 멘토링지원
15,000

도 4,500

시 10,500

(도)여성농업인농작업편의장비지원 7,500 7,500 0

도 2,250

시 5,250

402 민간자본이전 7,500 7,500 0

도 2,250

시 5,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,500 7,500 0

○여성농업인 농작업편의장비 지원
7,500

도 2,250

시 5,250

(도)청년농업인 커뮤니티 활성화 지원 10,000 20,000 △10,000

도 3,000

시 7,000

307 민간이전 10,000 20,000 △10,000

도 3,000

시 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 20,000 △10,000

○청년농업인커뮤니티활성화지원
10,000

도 3,000

시 7,000

(국)농촌 신활력플러스지원사업 210,000 3,990,000 △3,780,000

지 147,000

177,000,000원*1식

15,000,000원*1명

500,000원*30명*50/100

10,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농가지원 (단위:천원)

시 63,000

307 민간이전 210,000 1,890,000 △1,680,000

지 147,000

시 63,000

05 민간위탁금 210,000 1,890,000 △1,680,000

○농촌 신활력플러스사업 운영비
210,000

지 147,000

시 63,000

농촌 신활력플러스지원사업 80,239 80,539 △300

101 인건비 80,239 80,239 0

04 기간제근로자등보수 80,239 80,239 0

○농촌 신활력플러스사업 사무국장 인건비 45,640

―기본급 37,200

―연장근로수당
5,340

―퇴직금 3,100

○농촌 신활력플러스사업 사무원 인건비 34,599

―기본급 28,200

―연장근로수당
4,049

―퇴직금 2,350

(도)농어민 수당 지급 지원 6,502,200 6,450,000 52,200

도 2,600,880

시 3,901,320

301 일반보전금 6,502,200 6,450,000 52,200

도 2,600,880

시 3,901,320

14 기타보상금 6,502,200 6,450,000 52,200

○농어민 수당 지원
6,502,200

도 2,600,880

시 3,901,320

(국)농촌돌봄농장지원 165,000 110,000 55,000

국 115,500

도 14,850

시 34,650

307 민간이전 165,000 110,000 55,000

국 115,500

도 14,850

시 34,650

02 민간경상사업보조 165,000 110,000 55,000

○농촌돌봄농장지원
165,000

210,000,000원*1식

3,100,000원*12월

22,250원*20시간*12월

3,100,000원*1명

2,350,000원*12월

16,870원*20시간*12월

2,350,000원*1명

600,000원*10,837명

55,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농가지원 (단위:천원)

국 115,500

도 14,850

시 34,650

농축산물가격안정기금 22,000 0 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

○농축산물가격안정기금 연구용역
22,000

(도)청년농업인 농지 임대료 지원사업 20,000 31,350 △11,350

도 6,000

시 14,000

307 민간이전 20,000 31,350 △11,350

도 6,000

시 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 31,350 △11,350

○청년농업인 농지 임대료 지원사업
20,000

도 6,000

시 14,000

(도)농기계 종합보험료 지원 111,000 126,667 △15,667

도 33,300

시 77,700

307 민간이전 111,000 126,667 △15,667

도 33,300

시 77,700

05 민간위탁금 111,000 126,667 △15,667

○농기계종합보험료 지원사업
111,000

도 33,300

시 77,700

(국)농촌형보육서비스지원 276,350 0 276,350

국 138,175

도 41,452

시 96,723

307 민간이전 276,350 0 276,350

국 138,175

도 41,452

시 96,723

02 민간경상사업보조 276,350 0 276,350

○농번기돌봄지원사업(7개소)
276,350

국 138,175

도 41,452

시 96,723

22,000,000원*1식

40,000,000원*1식*50/100

111,000,000원*1식

276,350,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농가지원 (단위:천원)

농촌유학 지원사업 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○농촌유학 지원사업(보조율 정액)
30,000

(국)여성농업인특수건강검진 99,000 0 99,000

국 55,000

도 13,200

시 30,800

301 일반보전금 99,000 0 99,000

국 55,000

도 13,200

시 30,800

14 기타보상금 99,000 0 99,000

○여성농업인 특수건강검진 지원
99,000

국 55,000

도 13,200

시 30,800

(국)차세대농업농촌통합정보시스템 구축지원 11,114 0 11,114

국 5,556

도 1,666

시 3,892

405 자산취득비 11,114 0 11,114

국 5,556

도 1,666

시 3,892

01 자산및물품취득비 11,114 0 11,114

○비대면인프라서비스 - 키오스크, 태블릿 구
매 11,114

국 5,556

도 1,666

시 3,892

경쟁력 있는 농업 전문인력 육성 217,990 208,190 9,800

농업인능력향상교육사업 217,990 208,190 9,800

201 일반운영비 3,440 3,440 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○청년농부사랑방 관리용품 구입
2,000

02 공공운영비 1,440 1,440 0

○청년농부사랑방 운영 전기요금
1,440

301 일반보전금 3,150 3,150 0

11 행사실비지원금 3,150 3,150 0

30,000,000원*1식

220,000원*500명*90/100

11,114,000원*1식

400,000원*5종

120,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 경쟁력 있는 농업 전문인력 육성 (단위:천원)

○경북농민사관연합회 전국·도대회 참석자
여비 3,150

307 민간이전 182,000 168,000 14,000

02 민간경상사업보조 182,000 168,000 14,000

○지역대학 농업인교육과정 개설지원(보조율
80%) 182,000

308 자치단체등이전 29,400 33,600 △4,200

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 29,400 33,600 △4,200

○경북농민사관학교 최고경영자과정 교육비
지원 29,400

인력육성 1,039,784 1,072,762 △32,978

도 108,582

시 931,202

농업경영인 육성 97,350 97,350 0

201 일반운영비 2,100 2,100 0

01 사무관리비 2,100 2,100 0

○농업경영인 선정 심의회 및 지원
2,100

301 일반보전금 47,250 47,250 0

11 행사실비지원금 47,250 47,250 0

○농업경영인 교육 참석여비
3,150

○농업경영인 중앙·도행사 참석여비
6,300

○신규창업 농업경영인 중앙·도 전문교육 참
석여비 3,600

○농업경영인 전국대회 참석여비
16,200

○청년농업경영인 국내선진지 견학
18,000

307 민간이전 48,000 48,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○지역특화 및 기능성 작목개발 지원사업(보
조율 80%) 30,000

04 민간행사사업보조 18,000 18,000 0

○전국 으뜸농산물 전시 및 직판행사(보조율
80%) 6,000

○경상북도 우수농산물전시 및 직판행사(보
조율 80%) 6,000

○전국 시군경영인연합회 자매결연 교류행사
(보조율 80%) 6,000

한국여성농업인 육성 28,700 25,300 3,400

301 일반보전금 13,100 9,700 3,400

11 행사실비지원금 13,100 9,700 3,400

○여성농업인 전국·도단위 부업연계 기술교
육 참석여비 2,700

90,000원*35명*1회

3,500,000원*65명*80/100

1,960,000원*15명

100,000원*21명

90,000원*35명*1회

90,000원*35명*2회

90,000원*20명*2회

90,000원*90명*2회

600,000원*30명

37,500,000원*1식*80/100

7,500,000원*1회*80/100

7,500,000원*1회*80/100

7,500,000원*1회*80/100

90,000원*30명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 인력육성 (단위:천원)

○여성농업인 전국·도대회 참석자 여비
3,600

○여성농업인 교류 워크숍
6,800

307 민간이전 15,600 15,600 0

02 민간경상사업보조 15,600 15,600 0

○여성농업인 농업지킴이 자질향상 프로그램
운영(보조율 80%)

6,400

○여성농업인 영주농업 희망찾기 지원(보조
율 80%) 3,000

○이웃사랑 농심나누기 행사 지원(보조율 80%)
3,000

○영주쌀 소비촉진 행사 지원(보조율 80%)
3,200

농민회의 효율적 관리육성 22,300 22,300 0

301 일반보전금 4,500 4,500 0

11 행사실비지원금 4,500 4,500 0

○전문농업인 육성 현장교육 여비
4,500

307 민간이전 17,800 17,800 0

02 민간경상사업보조 9,800 9,800 0

○도시민 농심가꾸기 지원(보조율 80%)
5,800

○대학생 농촌봉사활동 지원(보조율 80%)
4,000

04 민간행사사업보조 8,000 8,000 0

○지역농산물 소비촉진 행사(보조율 80%)
4,000

○농특산물 홍보 및 직거래장터 운영(보조율
80%) 4,000

농업인의날행사지원 45,000 40,000 5,000

307 민간이전 45,000 40,000 5,000

04 민간행사사업보조 45,000 40,000 5,000

○농업인의날 행사 및 농특산물 축제 농업인
행사 지원(보조율 90%)

45,000

농업인단체화합한마당행사 32,000 20,000 12,000

307 민간이전 32,000 20,000 12,000

04 민간행사사업보조 32,000 20,000 12,000

○농업경영인 가족화합행사 지원(보조율 80%)
32,000

(도)한국여성 농업인육성 168,000 168,000 0

도 50,400

시 117,600

307 민간이전 168,000 168,000 0

90,000원*40명*1회

85,000원*40명*2회

4,000,000원*2회*80/100

3,750,000원*1회*80/100

3,750,000원*1회*80/100

4,000,000원*1회*80/100

90,000원*50명*1회

7,250,000원*1회*80/100

5,000,000원*1회*80/100

5,000,000원*1회*80/100

5,000,000원*1회*80/100

50,000,000원*1식*90/100

40,000,000원*1회*80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 인력육성 (단위:천원)

도 50,400

시 117,600

02 민간경상사업보조 168,000 168,000 0

○여성농업인 행복바우처 지원
168,000

도 50,400

시 117,600

(도)농업인정보지보급지원 111,242 95,918 15,324

도 33,372

시 77,870

201 일반운영비 111,242 95,918 15,324

도 33,372

시 77,870

01 사무관리비 111,242 95,918 15,324

○농업인 정보지보급지원
111,242

도 33,372

시 77,870

체류형농업창업지원센터 관리운영 241,392 238,334 3,058

101 인건비 19,258 18,932 326

04 기간제근로자등보수 19,258 18,932 326

○체류형 농업창업지원센터 운영인부임(텃밭
및 센터 관리) 19,258

201 일반운영비 149,934 147,002 2,932

01 사무관리비 41,366 41,366 0

○일반수용비 17,700

―입주 교육생 교육교재 제작
1,500

―교육생 편의시설 소모품 구입
800

―교육활동 인쇄비
1,500

―귀농·귀촌 연구용 도서구입
500

―구급약품 구입 200

―교육관내 단기숙소 침구류 세탁
800

―창업센터 홈페이지 관리비
3,600

―정수기 관리비 3,960

―창업지원센터 안내 리플릿 제작
1,000

―현장방문 견학 등 현수막 제작
600

―청소도구 및 용품구입
600

150,000원*1,400명*80/100

111,242,000원*1식

80,240원*2명*120일

10,000원*75부*2종

80,000원*10월

2,500원*40부*15회

50,000원*10권

40,000원*5개

10,000원*20조*4회

300,000원*12월

30,000원*11대*12월

500원*2,000부

60,000원*10점

10,000원*5종*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 인력육성 (단위:천원)

―화장실 관리용품
1,440

―텃밭 표찰 제작 400

―가전제품 수리비 800

○임차료 9,080

―현장견학 및 체험활동지원 차량 임차료
3,600

―현장견학 및 체험활동지원 여행자 보험
480

―소백산귀농드림타운 농기계 종합 보험
5,000

○전기안전관리대행 수수료
6,288

○소방시설안전관리대행 수수료
2,352

○무인경비시스템관리대행 수수료
2,610

○오수처리장관리대행 수수료
3,336

02 공공운영비 91,768 88,836 2,932

○공금요금 및 제세 60,520

―전기요금 48,000

―상하수도 요금 5,520

―방송수신료 600

―인터넷 통신요금 5,400

―전기 정기검사 수수료
1,000

○농기계 유류대 2,048

―휘발유(5대) 840

―경유(2대) 1,208

○시설장비 유지비 25,200

―시설장비유지비(건물, 전기, 기계 등)
15,000

―태양광설비 유지관리
1,200

―교육생 숙소 시설유지관리비
9,000

○공동실습장 등 시설유지관리비(실습장, 강
당, 하우스 등) 4,000

03 행사운영비 16,800 16,800 0

○소백산귀농드림타운 교육 프로그램 운영 16,800

―단기교육 8,000

―장기교육 8,800

206 재료비 16,400 16,400 0

01 재료비 16,400 16,400 0

○공동 실습농장 및 텃밭관리 재료구입 7,000

20,000원*6종*12개월

20,000원*20개

80,000원*10개

600,000원*1대*6회

2,000원*40명*6회

5,000,000원*1식

524,000원*12월

196,000원*12월

217,500원*12월

278,000원*12월

4,000,000원*12월

460,000원*12월

50,000원*12월

450,000원*12월

1,000,000원*1회

1,680원*500ℓ

1,510원*800ℓ

1,250,000원*12월

100,000원*12월

9,000,000원*1식

4,000,000원*1식

400,000원*20회

2,200,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 인력육성 (단위:천원)

―농약, 비료, 퇴비 등
4,500

―농기구 구입(삽, 호미, 괭이 등)
2,500

○공동 실습농장 농업체험 실습 재료구입 9,000

―공동체 실습농장 3,000

―공동체 시설하우스(1,000㎡)
6,000

○창업센터 조경관리 재료구입 400

―농약, 비료 등 400

301 일반보전금 55,800 56,000 △200

11 행사실비지원금 14,400 12,800 1,600

○소백산귀농드림타운 교육 프로그램 참석자
식비 등 14,400

14 기타보상금 41,400 43,200 △1,800

○귀농 창업정규교육 외부강사 수당 18,900

―기본료 6,000

―초과료 7,200

―원고료 3,000

―강사여비 2,700

○수료생 주거비 임대료 지원
18,000

○귀농인의 집 거주자 임대료 지원
4,500

귀농인 지원센터 운영 118,060 133,960 △15,900

201 일반운영비 1,500 1,400 100

01 사무관리비 1,500 1,400 100

○귀농귀촌지원 및 사업심의위원회 참석수당
1,500

301 일반보전금 23,160 23,160 0

04 장학금및학자금 10,000 10,000 0

○귀농인 자녀 학자금 지원
10,000

11 행사실비지원금 2,160 2,160 0

○귀농·귀촌인 유치활동 등 참석자 여비지급
2,160

14 기타보상금 11,000 11,000 0

○귀농인 이사비용 지원
10,000

○귀농인 농가주택 설계비 지원
1,000

402 민간자본이전 93,400 109,400 △16,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 93,400 109,400 △16,000

○귀농귀촌인 주택수리비 지원사업(보조율 70
%) 29,400

10,000원*3종*150포

10,000원*5종*50명

3,000,000원*1식

6,000,000원*1식

10,000원*2종*20회

9,000원*40명*40회

150,000원*1시간*40회

80,000원*3시간*30회

100,000원*30회

90,000원*1일*30회

150,000원*10명*12개월

75,000원*5명*12개월

100,000원*5명*3회

1,000,000원*10명

90,000원*12명*2회

1,000,000원*10명

500,000원*2농가

6,000,000원*7명*70/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 인력육성 (단위:천원)

○귀농인 정착지원(보조율 80%)
64,000

(도)귀농 정착지원 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

402 민간자본이전 20,000 20,000 0

도 6,000

시 14,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 20,000 0

○귀농인 정착지원
20,000

도 6,000

시 14,000

귀농귀촌유치지원사업 93,040 81,040 12,000

101 인건비 25,000 25,000 0

04 기간제근로자등보수 25,000 25,000 0

○귀농귀촌지원센터 기간제근로자 인건비
25,000

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○도시민 농촌 유치 홍보물품 구입 및 제작
15,000

301 일반보전금 3,240 3,240 0

11 행사실비지원금 3,240 3,240 0

○귀농귀촌 박람회 및 대도시 홍보 활동 여비
3,240

307 민간이전 45,800 29,800 16,000

02 민간경상사업보조 27,800 19,800 8,000

○이주 도시민(입교생) 멘토링 지정 운영(보
조율 정액) 15,000

○귀농귀촌연합회 육성지원(보조율 정액)
4,800

○귀농귀촌인 재능기부 활동지원(보조율 정
액) 5,000

○귀농귀촌인 집들이 지원(보조율 정액)
3,000

04 민간행사사업보조 18,000 10,000 8,000

○귀농귀촌 홍보 및 직판행사(보조율 정액)
10,000

○귀농귀촌인 만남의 날 행사(보조율 80%)
8,000

402 민간자본이전 4,000 8,000 △4,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 4,000 8,000 △4,000

○귀농인의 집 수리비 지원(보조율 정액)
4,000

5,000,000원*16명*80/100

5,000,000원*5명*80/100

25,000,000원*1명

3,000,000원*5종

90,000원*4명*9회

500,000원*30개소

4,800,000원*1식

5,000,000원*1식

500,000원*6세대

2,500,000원*4회

10,000,000원*1회*80/100

4,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 인력육성 (단위:천원)

(도)귀농귀촌유치지원 55,000 60,000 △5,000

도 16,500

시 38,500

201 일반운영비 25,000 30,000 △5,000

도 7,500

시 17,500

03 행사운영비 25,000 30,000 △5,000

○귀농귀촌인 유치 박람회 참가
25,000

도 7,500

시 17,500

301 일반보전금 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

14 기타보상금 30,000 30,000 0

○농촌에서 살아보기 지원
30,000

도 9,000

시 21,000

(도) 여성농업인 정보지 보급지원 7,700 0 7,700

도 2,310

시 5,390

201 일반운영비 7,700 0 7,700

도 2,310

시 5,390

01 사무관리비 7,700 0 7,700

○여성농업인 정보지지보급지원
7,700

도 2,310

시 5,390

농촌인력근로활성화 843,805 669,309 174,496

국 90,000

도 51,000

시 702,805

농촌인력지원 511,605 479,909 31,696

201 일반운영비 84,080 84,980 △900

01 사무관리비 74,480 74,380 100

○외국인계절근로자 운영 차량 임차
42,000

○외국인계절근로자 통역비
7,500

○외국인계절근로자 번역비
5,000

5,000,000원*5회

30,000,000원*1식

7,700,000원*1식

600,000원*70회

150,000원*50회

1,000,000원*5회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌인력근로활성화 (단위:천원)

○외국인계절근로자 홍보 현수막 제작
980

○외국인계절근로자 업무 추진 비품 구입
2,000

○농촌인력 사업 홍보물 제작
4,000

○외국인계절근로자 교육 수첩 및 교재 제작
8,000

○해외지자체 국내 파견 공무원 숙소 임차
5,000

02 공공운영비 600 1,600 △1,000

○우편요금(국제우편 등)
600

03 행사운영비 9,000 9,000 0

○외국인계절근로자 화합의 날 운영
9,000

301 일반보전금 187,525 184,200 3,325

11 행사실비지원금 26,525 16,200 10,325

○외국인계절근로자 등 급량비
16,200

○외국인계절근로자 입출국 간식비
2,400

○외국인계절근로자 임시 격리 급량비
4,725

○외국인계절근로자 방문 상담 간식비
3,200

14 기타보상금 161,000 168,000 △7,000

○MOU 신규계절근로자 항공료 지원
60,000

○외국인계절근로자 외국인등록비 등 지원
16,000

○MOU계절근로자 식자재 지원(영주쌀 20kg)
60,000

○MOU계절근로자 웰컴키트 지원
25,000

307 민간이전 240,000 186,000 54,000

01 의료 및 회복비 40,000 26,000 14,000

○외국인계절근로자 의료비
20,000

○외국인계절근로자 마약검사비
20,000

06 보험금 200,000 160,000 40,000

○외국인계절근로자 산재보험료 등 지원
200,000

농촌일손나눔지원 32,200 29,400 2,800

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

70,000원*14매

50,000원*2종*20회

2,000원*2종*1,000매

8,000원*2종*500매

100,000원*1명*50회

100,000원*6회

4,500,000원*2회

9,000원*600명*3식

4,000원*300명*2회

9,000원*50명*21식*50/100

4,000원*400명*2회

300,000원*200명

32,000원*500명

60,000원*500명*2회

50,000원*500명*1회

200,000원*100명

40,000원*500명

50,000원*500명*8개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌인력근로활성화 (단위:천원)

○농촌일손나눔 운영 지원
7,000

206 재료비 7,000 7,000 0

01 재료비 7,000 7,000 0

○농촌일손나눔 참여자 작업 도구
7,000

301 일반보전금 18,200 15,400 2,800

11 행사실비지원금 18,200 15,400 2,800

○농촌일손나눔 참여자 급량비(민간인) 18,200

―식대 12,600

―간식비 5,600

(국)농촌인력중개센터운영지원 80,000 90,000 △10,000

국 40,000

시 40,000

307 민간이전 80,000 90,000 △10,000

국 40,000

시 40,000

02 민간경상사업보조 80,000 90,000 △10,000

○농촌인력중개센터 운영지원
80,000

국 40,000

시 40,000

(국)공공형 계절근로중개센터운영지원 100,000 0 100,000

국 50,000

도 15,000

시 35,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

국 50,000

도 15,000

시 35,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○공공형 계절근로중개센터 운영지원
100,000

국 50,000

도 15,000

시 35,000

(도)농촌인력지원센터 120,000 70,000 50,000

도 36,000

시 84,000

307 민간이전 120,000 70,000 50,000

도 36,000

시 84,000

02 민간경상사업보조 120,000 70,000 50,000

7,000,000원*1식

5,000원*700개*2회

9,000원*700명*2회

4,000원*700명*2회

80,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌복지 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌인력근로활성화 (단위:천원)

○농촌인력지원센터 운영지원
120,000

도 36,000

시 84,000

농촌활성화 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 6,658,413 11,512,150 △4,853,737

지 2,089,000

도 203,000

시 4,366,413

농촌환경정비 6,658,413 11,512,150 △4,853,737

지 2,089,000

도 203,000

시 4,366,413

농촌마을 종합개발 74,800 54,800 20,000

207 연구개발비 70,000 50,000 20,000

01 연구용역비 70,000 50,000 20,000

○행복마을콘테스트 계획 수립 용역
10,000

○현장포럼 용역 40,000

○풍기읍 백리지구 농촌공간정비사업 예비계
획 수립용역 20,000

301 일반보전금 4,800 4,800 0

11 행사실비지원금 4,800 4,800 0

○지역역량강화사업(교육, 견학)참가 여비
4,800

농촌개발시설관리 1,098,613 419,250 679,363

101 인건비 93,737 50,800 42,937

04 기간제근로자등보수 93,737 50,800 42,937

○부석면 물놀이시설 안전관리자 인부임
11,700

○중간지원조직(농촌협약 지원센터)사무원
인건비 43,200

○역량강화사업 시설물 관리(일시사역 인부
임)(풍기, 이산, 장수, 평은)

38,837

201 일반운영비 83,490 18,450 65,040

02 공공운영비 83,490 18,450 65,040

○문화마을 시설물관리 18,600

―문수전원마을 하수처리시설 및 가로등 전
기요금 5,400

―장수문화마을 암반관정 수질검사료
1,200

―장수문화마을 암반관정 전기요금
3,000

―마을정비구역 지정(해제) 공고
9,000

○농촌개발 시설물 관리 64,890

120,000,000원*1식

10,000,000원*1개소

10,000,000원*4개소

20,000,000원*1식

120,000원*40명

90,000원*2명*65일

2,160,000원*2명*10월

10,030원*2명*2시간*242회*4개소

450,000원*12월

300,000원*4회

250,000원*12월

3,000,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌활성화 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌환경정비 (단위:천원)

―부석면소재지 만남의광장 가로등 및 바닥
분수 전기요금 10,560

―순흥면 조형물 및 가로등 전기요금
1,800

―동구산 물놀이시설 정기검사비
450

―풍기읍 농촌중심지 활성화센터 전기 및
수도요금 18,000

―이산면 다가치문화센터 전기 및 수도요금
8,040

―장수면 문화복지센터 및 강당 전기 및 수
도요금 18,000

―평은면 문화복지센터 전기 및 수도요금
8,040

401 시설비및부대비 921,386 350,000 571,386

01 시설비 908,556 347,840 560,716

○농촌활성화사업 시설물 긴급보수비 908,556

―농촌활성화사업 시설물 긴급보수비
397,120

―풍기읍 농촌중심지 활성화센터 증축공사
실시 설계용역 20,000

―풍기읍 농촌중심지 활성화센터 증축공사
491,436

02 감리비 6,386 0 6,386

○풍기읍 농촌중심지 활성화센터 증축공사감
리비 6,386

03 시설부대비 6,444 2,160 4,284

○농촌활성화사업 시설물 긴급보수비 6,444

―농촌활성화사업 시설물 긴급보수비
2,880

―풍기읍 농촌중심지 활성화센터 증축공사
3,564

(국)평은면 기초생활거점조성사업 86,000 544,000 △458,000

지 60,000

시 26,000

403 자치단체등자본이전 86,000 544,000 △458,000

지 60,000

시 26,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 86,000 544,000 △458,000

○평은면 기초생활거점조성사업
86,000

지 60,000

시 26,000

욱금리 마을만들기사업(전환사업) 400,000 100,000 300,000

403 자치단체등자본이전 400,000 100,000 300,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 100,000 300,000

880,000원*12월

150,000원*12월

450,000원*1회

1,500,000원*12월

670,000원*12월

1,500,000원*12월

670,000원*12월

400,000,000원*1식*99.28/100

20,000,000원*1식

16,500,000원*30평*99.28/100

495,000,000원*1식*1.29/100

400,000,000원*1식*0.72/100

16,500,000원*30평*0.72/100

86,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌활성화 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌환경정비 (단위:천원)

○욱금리 마을만들기사업
400,000

일원리 마을만들기사업(전환사업) 400,000 100,000 300,000

403 자치단체등자본이전 400,000 100,000 300,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 100,000 300,000

○일원리 마을만들기사업
400,000

승문2리 마을만들기사업(전환사업) 400,000 100,000 300,000

403 자치단체등자본이전 400,000 100,000 300,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 100,000 300,000

○승문2리 마을만들기사업
400,000

원리 마을만들기사업(전환사업) 400,000 100,000 300,000

403 자치단체등자본이전 400,000 100,000 300,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 100,000 300,000

○원리 마을만들기사업
400,000

(국)농촌중심지활성화테마형(23협약)(지특시군) 34,000 315,700 △281,700

지 24,000

도 2,000

시 8,000

403 자치단체등자본이전 34,000 315,700 △281,700

지 24,000

도 2,000

시 8,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 34,000 315,700 △281,700

○농촌중심지활성화테마형(23협약)(지특시군)
34,000

지 24,000

도 2,000

시 8,000

(국)기초생활거점조성(23협약)(지특시군) 865,800 2,700,000 △1,834,200

지 606,000

도 60,600

시 199,200

403 자치단체등자본이전 865,800 2,700,000 △1,834,200

지 606,000

도 60,600

시 199,200

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 865,800 2,700,000 △1,834,200

○기초생활거점조성사업(23협약)(지특시군)
865,800

지 606,000

도 60,600

400,000,000원*1개소

400,000,000원*1개소

400,000,000원*1개소

400,000,000원*1개소

34,000,000원*1식

865,800,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌활성화 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌환경정비 (단위:천원)

시 199,200

(국)기초생활거점조성2단계(23협약)(지특시군) 577,200 751,400 △174,200

지 404,000

도 40,400

시 132,800

403 자치단체등자본이전 577,200 751,400 △174,200

지 404,000

도 40,400

시 132,800

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 577,200 751,400 △174,200

○기초생활거점조성2단계(23협약)(지특시군)
577,200

지 404,000

도 40,400

시 132,800

(국)농촌중심지활성화(23협약)(지특시군) 1,053,000 4,751,000 △3,698,000

지 737,000

도 74,000

시 242,000

403 자치단체등자본이전 1,053,000 4,751,000 △3,698,000

지 737,000

도 74,000

시 242,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,053,000 4,751,000 △3,698,000

○농촌중심지활성화사업(23협약)(지특시군)
1,053,000

지 737,000

도 74,000

시 242,000

(국)시군역량강화(23협약)(지특시군) 369,000 376,000 △7,000

지 258,000

도 26,000

시 85,000

101 인건비 55,350 0 55,350

지 38,745

도 3,875

시 12,730

04 기간제근로자등보수 55,350 0 55,350

○시군역량강화사업(23협약)(지특시군)
55,350

지 38,745

도 3,875

시 12,730

201 일반운영비 110,700 0 110,700

577,200,000원*1식

1,053,000,000원*1식

55,350,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌활성화 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌환경정비 (단위:천원)

지 77,490

도 7,749

시 25,461

01 사무관리비 110,700 0 110,700

○시군역량강화사업(23협약)(지특시군)
110,700

지 77,490

도 7,749

시 25,461

207 연구개발비 18,450 376,000 △357,550

지 12,615

도 1,461

시 4,374

01 연구용역비 18,450 376,000 △357,550

○시군역량강화사업(23협약)(지특시군)
18,450

지 12,615

도 1,461

시 4,374

301 일반보전금 184,500 0 184,500

지 129,150

도 12,915

시 42,435

11 행사실비지원금 73,800 0 73,800

○시군역량강화사업(23협약)(지특시군)
73,800

지 51,660

도 5,166

시 16,974

14 기타보상금 110,700 0 110,700

○시군역량강화사업(23협약)(지특시군)
110,700

지 77,490

도 7,749

시 25,461

내림2리 마을만들기 사업(전환사업) 100,000 0 100,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 100,000 0 100,000

○내림2리 마을만들기사업
100,000

오운1리 마을만들기사업(전환사업) 100,000 0 100,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 100,000 0 100,000

110,700,000원*1식

18,450,000원*1식

73,800,000원*1식

110,700,000원*1식

100,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌활성화 기반확충(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌환경정비 (단위:천원)

○오운1리 마을만들기사업
100,000

대촌1리 마을만들기사업(전환사업) 100,000 0 100,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 100,000 0 100,000

○대촌1리 마을만들기사업
100,000

옥대1리 마을만들기사업(전환사업) 100,000 0 100,000

403 자치단체등자본이전 100,000 0 100,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 100,000 0 100,000

○옥대1리 마을만들기사업
100,000

영주시 농촌공간 재구조화 및 재생사업 500,000 0 500,000

403 자치단체등자본이전 500,000 0 500,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 500,000 0 500,000

○영주시 농촌공간 재구조화 및 재생사업 기
본계획 수립용역 500,000

행정운영경비(농업정책과)(기타/기타) 1,719,776 1,578,433 141,343

인력운영비 1,434,778 1,301,863 132,915

인력운영비 1,434,778 1,301,863 132,915

101 인건비 1,434,778 1,301,863 132,915

01 보수 545,123 531,826 13,297

○농업기술센터 시간외근무수당(6개부서)
507,890

○콩과학관 시간외근무수당(현업)
15,037

○콩과학관 휴일근무수당
22,196

02 기타직보수 143,588 87,624 55,964

○외국인계절근로자 업무 추진 시간선택제임
기제(마급) 95,133

―기본급 68,352

―가족수당 7,320

ㆍ배우자 960

ㆍ자녀(첫째) 720

ㆍ자녀(둘째) 1,680

ㆍ자녀(셋째) 1,320

ㆍ자녀(넷째) 1,320

ㆍ자녀(다섯째) 1,320

―시간외근무수당
4,757

―정액급식비 3,360

―연가보상비
1,646

―성과연봉 6,023

100,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소

500,000,000원*1식

11,602원*96명*38시간*12월

11,602원*3명*36시간*12월

93,260원*2명*119일

2,848,000원*2명*12월

40,000원*2명*12월

30,000원*2명*12월

70,000원*2명*12월

110,000원*1명*12월

110,000원*1명*12월

110,000원*1명*12월

9,910원*2명*20시간*12월

140,000원*2명*12월

5,696,000원*86%*84%*1/30*1/7*84시간

250,920원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 행정운영경비(농업정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―직급보조비
3,675

○농촌협약지원센터 운영 업무추진 시간선택
제임기제(라급) 48,455

―기본급 35,676

―시간외근무수당
2,500

―가족수당(기타) 480

―정액급식비 1,680

―특수직무수당 1,827

―연가보상비
860

―성과연봉 3,542

―직급보조비
1,890

03 공무직(무기계약)근로자보수 746,067 682,413 63,654

○행정보조,조직배양,시범포 관리(6명) 304,720

―기본급 189,877

―명절휴가비
23,735

―정근수당 15,824

―가족수당 4,560

ㆍ배우자 2,880

ㆍ기타 1,680

―시간외근무수당
28,294

―휴일근무수당
12,575

―연차유급휴가수당
12,575

―정액급식비 10,080

―교통보조비 7,200

○농기계 수리, 운전(7명) 406,347

―기본급 249,711

―명절휴가비
31,214

―정근수당 20,810

―가족수당 11,040

ㆍ배우자 3,360

ㆍ기타가족 4,080

ㆍ가산금(셋째자녀)
3,600

―시간외근무수당
34,907

―휴일근무수당
23,103

175,000원*35/40h*2명*12월

2,973,000원*1명*12월

10,416원*1명*20시간*12월

20,000원*2명*12월

140,000원*1명*12월

152,225원*1명*12월

2,973,000원*84%*86%*1/30*1/7*84시간

295,084원*1명*12월

180,000원*35/40h*1명*12월

2,637,180원*6명*12월

2,637,180원*75%*6명*2회

2,637,180원*50%*6명*2회

40,000원*6명*12월

20,000원*7명*12월

17,465원*150%*15시간*6명*12월

139,722원*150%*4명*15일

139,722원*6명*15일

140,000원*6명*12월

100,000원*6명*12일

2,972,740원*7명*12월

2,972,740원*75%*7명*2회

2,972,740원*50%*7명*2회

40,000원*7명*12월

20,000원*17명*12월

100,000원*3명*12월

18,469원*150%*15시간*7명*12월

146,682원*150%*7명*15일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 행정운영경비(농업정책과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―연차유급휴가수당
15,402

―정액급식비 11,760

―교통보조비 8,400

○특별수요 시간외 근무수당(농촌지도과)
25,000

○특별수요 시간외 근무수당(기술지원과)
10,000

기본경비 284,998 276,570 8,428

기본경비 284,998 276,570 8,428

201 일반운영비 182,218 178,910 3,308

01 사무관리비 93,978 91,370 2,608

○복사용지 구입
4,800

○특근매식비 15,120

○일반수수료 1,200

○소규모 도서구입비 600

○소규모 수선비 9,250

―복사기 수리(대형)
1,000

―프린터 수리 250

―복사기 토너 1,000

―프린터 토너(흑백)
5,000

―프린터 토너(컬러)
1,000

―PC 수리 400

―기타 수리비 600

○기타 사무관리비
2,400

○일·숙직비 58,080

―일직 14,280

―숙직 43,800

○당직용 침구 구입 및 세탁 2,528

―당직용 침구 구입
800

―침구 세탁 1,728

02 공공운영비 87,540 87,540 0

○소방안전협회비 300

○센터 전기요금 73,800

―청사 사무실 48,000

―다목적 농업인 교육관
24,000

―농기계실(창고) 1,800

146,682원*7명*15일

140,000원*7명*12월

100,000원*7명*12월

25,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000원*20박스*12월

9,000원*7식*20명*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

1,000,000원*1대

100,000원*5대*50/100

200,000원*5회*1대

200,000원*5회*5대

200,000원*5회*1대

100,000원*20대*20/100

50,000원*12월

10,000원*20명*12월

60,000원*2명*119일

60,000원*2명*365일

100,000원*4명*2회

72,000원*2회*12월

300,000원*1회

4,000,000원*12월

2,000,000원*12월

150,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 행정운영경비(농업정책과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○상수도요금(다목적 교육관)
1,200

○전화요금 1,200

○우편요금 10,800

○유선방송 사용료
240

04 맞춤형복지제도시행경비 700 0 700

○특수건강검진비 700

202 여비 85,560 79,200 6,360

01 국내여비 85,560 79,200 6,360

○농업정책과 업무추진 여비 85,560

―관내여비 66,240

―관외여비 19,320

203 업무추진비 11,220 12,460 △1,240

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○농업기술센터소장 기관운영업무추진비
3,300

02 정원가산업무추진비 3,720 4,960 △1,240

○정원가산업무추진비
3,720

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비(농업정책과)
4,200

204 직무수행경비 6,000 6,000 0

01 직책급업무수행경비 6,000 6,000 0

○직책급업무수행경비(농업정책과) 6,000

―농업기술센터소장
4,800

―농업정책과장 1,200

재무활동(농업정책과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 200,000 200,000 0

내부거래지출 200,000 200,000 0

내부거래지출 200,000 200,000 0

702 기금전출금 200,000 200,000 0

01 기금전출금 200,000 200,000 0

○영주시 농촌육성사업지원기금 전출금
200,000

100,000원*12월

100,000원*12월

150,000원*6개부서*12월

10,000원*2회선*12월

70,000원*10명

20,000원*23명*12일*12월

120,000원*23명*7일

3,300,000원*1명

30,000원*124명

350,000원*12월

400,000원*1명*12월

100,000원*1명*12월

200,000,000원*1회


